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PROKURORIA E PERGJITHSHME
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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

“Pér ruajtjen e pérkohshme té objekteve té sekuestruara pjesé e trashégimisé
kulturore”
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TE VETEDIJSHEM: Pér nevojén dhe frymén e bashképunimit t& gjeré né
ndérmarjen e veprimeve qé lidhen me ruajtjen e specializuar té
objekteve t& dyshuara si objekte té& trashégimisé kulturore;

ME SYNIM: Rritien e angazhimeve dhe kapaciteteve institucionale e
profesionale, si dhe rritjen e efigencés né bashké&punimin
ndérinstitucional pér parandalimin e démtimit dhe ruajtjen e
specializuar t& objekteve t& dyshuara si objekte t& trashégimisé
kulturore.

NE MBESHTETJE TE:  -Kushtetutés t& Republikés sé Shqipérisé, nenit 102 pika 4 dhe
148/b shkronja “dh”;

-Kodit Penal t& Republikés s& Shqipérisé, i ndryshuar;

-Kodit t€ Procedurés Penale t& Republikés sé Shqipérisé, i
ndryshuar;

-Ligjit nr. 27, daté 17.05.2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe
muzeté”™;

-Ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé né Republikén e Shqipérise™:

-Ligjit nr.108/2014 “Pér Policiné e Shtetit™, i ndryshuar;

ME PALE NENSHKRUESE:
Ministria e Kulturés (né vijim: MK), e pérfagésuar nga Ministri i Kulturés;
Ministria e Brendshme (né vijim: MB) e pérfaqésuar nga Ministri i Brendshém;

Prokuroria e Pérgjithshme (né vijim: PP), dhe prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém té
pérfaqésuar nga Prokurori i Pérgjithshém:

té cilat

bien dakord pér Marréveshjen e Bashképunimit, si mé poshté:

Neni 1
Objekti

1. Kjo marréveshje pércakton ményrat e bashképunimit brenda kompetencave ligjore té
Paléve pér gjurmimin, kapjen, sekuestrimin, magazinimin dhe ruajtjen e specializuar té
objekteve t& dyshuara “pasuri kulturore”, nga momenti i sekuestrimit t& tyre e deri né
pérfundim t& hetimeve paraprake dhe/ose gjykimit me vendim té& formés sé& preré sipas ligjit.
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2. Gjithashtu, marréveshja pércakton masat mbikéqyrése dhe koordinuese t& nevojshme sipas
fazave t& procedimit dhe kompetencave ligjore, pér shkémbimin e informacioneve dhe pér
magazinimin dhe ruajtjen e objekteve t& dyshuara trashégimi kulturore t& sekuestruara.

Neni 2
Fusha e veprimit

N& kuadrin e késaj Marréveshje Palét pérkatése koordinojné dhe monitorojné bashképunimin
e institucioneve dhe agjensive/strukturave pérkatése té zbatimit ligjit, né gjurmimin, kapjen,
sekuestrimin, magazinimin dhe ruajtjen e specializuar t& objekteve pasuri trashégimi
kulturore dhe/ose konfiskimin e tyre, t& dyshuara t& vjedhura ose trafikuara, t& kryera nga
subjekte person fizik dhe/ose person juridik.

Neni 3
Angazhime té Ministrisé sé Kulturés

I. Ministria e Kulturés, népérmjet Institutit Kombétar té& Regjistrimit t&€ Trashégimisé
Kulturore (IKRTK), me marrjen e njoftimit dhe t& vendimit t& ekspertimit nga organi
procedues, ndjek dhe realizon veprimet si mé poshté:

a) kryen ekspertimin/vlerésimin dhe klasifikimin e objekteve t& dyshuara pasuri trashégimi
kulturore, si dhe harton aktin/raportin pérkatés sipas ligjit;

b) angazhohet pér t& béré t& mundur lévizjen e objekteve, t& shogéruara me dokumentacionin
pérkatés t€ administruar nga IKRTK-ja;

¢) asiston gjaté inventarizimit nga IKRTK dhe ofron ekspertizén e specializuar.

2. IKRTK, n& emér dhe pér llogari t&¢ Ministrisé s& Kulturés, administron (magazinon dhe
ruan) objektet e dyshuara trashégimi kulturore t& sekuestruara né ambjente té krijuara dhe t&
dedikuara posagérisht pér kété géllim.

Neni 4
Angazhime té Ministrisé sé Brendshme

1. Ministria e Brendshme népérmjet Policisé sé Shtetit:

a) kontrollon, administron, ndjek dhe menaxhon gjithé informacionin policor népérmjet
sistemit MEMEX pér vjedhjen ose trafikimin e objekteve t&é dyshuara pasuri trashégimi
kulturore;

b) merr t& gjitha masat pér té siguruar shoqérimin fizik t& objekteve t& dyshuara pasuri
trash&gimi kulturore drejt pikés sé magazinimit dhe ruajtjes nga IKRTK;;

¢) dérgon pér ekspertim/vlerésim e klasifikim né IKRTK objekte t€ dyshuara pasuri
trash&gimi kulturore dhe kopje té aktit t& ekspertimit/vlerésimit administrohen né dispozicion
té€ fashikullit t& hetimeve.

2. NE rast se Policia e Shtetit gjaté kryerjes s& veprimtarisé s& saj konstaton objekte “pasuri
kulturore”/té dyshuara “pasuri kulturore”, t& vjedhura ose té trafikuara njofton menjéheré
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Institutin Kombétar t& Regjistrimit t& Trashégimisé Kulturore, si dhe mund t& marré pérsipér
magazinimin e pérkohshém té kétyre objekteve.

Neni 5
Angazhime t€ Prokurorisé sé Pérgjithshme

1. Prokuroria e Pérgjithshme angazhohet t& nxjerré njé udhézim t& pérgjithshém pér rritjen e
efiencés né hetimin dhe ndjekjen penale t& vjedhjes dhe trafikimit t& objekteve t& dyshuara
pasuri trashégimi kulturore dhe ményrén e administrimit t& tyre.

2. N& ndjekjen e rasteve/céshtjeve pér veprat penale t& vjedhjes dhe/ose trafikimit t& pasurive
trashégimi kulturore, prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém bashképunojné dhe
shkémbejné informacione me institucionet e pérfshira né kété Marréveshje, si dhe pasurité e
dyshuara trashégimi kulturore né& cilésingé e provave materiale i dérgohen pér
ekspertim/vlerésim, klasifikim dhe pér administrim/ruajtje IKRTK-sé& né& zbatim t& ligjit penal
dhe ligjit procedural penal.

3. Prokuroria e Pérgjithshme né kuadrin e késaj marréveshje angazhohet pér bashképunimin
dhe koordinimin e veprimtarisé ndérinstitucionale me Policiné e Shtetit né¢ MB dhe IKRTK
né MK, me synim rritjen e efigencés né kryerjen e hetimeve dhe rritjen e efektivitetit né
goditjen e veprimtarisé kriminale né kété fushé, si dhe administrimin e objekteve t& dyshuara
pasuri trashégimi kulturore t& sekuestruar dhe/ose t& konfiskuar sipas ligjit.

Neni 6
Dokumentacioni i transferimit/ekspertimit té objekteve

1. Palét bien dakord qg, pér dorézimin dhe marrjen né dorézim t& objekteve té parashikuara
né kété Marréveshje, dokumentacioni &shtg si vijon:

a) Procesverbale dhe vendime sekuestrimi, vendime ekspertimi/vlerésimi t& provave
materiale (objekte t& dyshuara pasuri trashégimi kulturore) t& prokurorisé sé& rretheve
gjyqésore kompetente ose policisé gjyqésore pérkatése;

b) Urdhéri i ministrit pérgjegjés pér trashégiminé kulturore mbi ngritjen e grupit t& punés pér
vler&simin dhe kategorizimin e objekteve t& trashégimisé kulturore;

¢) Vendime gjyqésore né rastet kur vendimi i ekspertimit/vlerésimit t& provave materiale
(objekte t& dyshuara pasuri trashégimi kulturore) kérkohet nga gjykata kompetente;

¢) Raporte zyrtare t& grupeve té punés ngritur me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér
trashégiminé kulturore, mbi vlerésimin dhe kategorizimin e objekteve té trash&gimisé
kulturore, nése ka;

d) Cdo dokumentacion tjetér i gjeneruar nga palét nénshkruese t& késaj marréveshje apo i
administruar prej tyre.
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Neni 7
Shpenzimet financiare

Shpenzimet e mundshme t& lidhura ngushtésisht me kryerjen e procedurave t& magazinimit
dhe ruajties s&€ objekteve, sipas késaj marréveshje, pérballohen nga Ministria e Kulturés
dhe/ose institucioni i saj i varésisg, sipas fushés s& pérgjegjésisé shtetérore.

Neni 8
Shkémbimi i informacionit

1. Palét bazuar nég aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése dhe né pérputhje me kérkesat e késaj
Marréveshjeje, angazhohen pér komunikim té& shpejté e efektiv dhe shk&émbejné informacione
né fushén e parandalimit dhe mbrojtjes sé objekteve pasuri trashégimi kulturore t& vjedhura
dhe/ose t€ trafikuara. Shkémbimi i informacionit dhe dokumenteve midis paléve do té béhet
me mjete t& sigurta komunikimi pér t& ruajtur konfidencialitetin e tyre dhe sekretin hetimor.

2. IKRTK-ja né¢ MK sipas rastit, kur kryen ekspertimin dhe/ose vlerésimin e objektit t&
dyshuar pasuri trashégimi kulturore dérgon menjéheré aktet e ekspertimit/raportet palés
pérkatése.

Neni 9
Trajnimi dhe bashképunimi

1. Palét angazhohen t& ofrojné mbéshtetje dhe ndihmé t& ndérsjellté, né interes t& rritjes sé
efektivitetit né parandalimin, zbulimin dhe hetimin e ploté t& veprimtarisé kriminale né
mbrojtje t& objekteve pasuri trashégimi kulturore t& vjedhura dhe/ose té trafikuara, si dhe
ményrén e administrimit té tyre.

2. Zyrat pérkatése né PP e prokurorité me Juridiksion t& pérgjithshém dhe Drejtoria e
Pérgjithshme e Policisé sé& Shtetit né MB né& bashképunim me IKRTK, hartojné, organizojné
dhe drejtojné programe kualifikimi dhe shpérndarjen e praktikave t& mira pér forcimin e
kapaciteteve profesionale t& punonjésve, policisé gjyqésore dhe/ose prokuroréve né funksion
té rritjes s& efektivitetit pér zbulimin dhe goditjen né kohé ndaj t& gjitha formave t& shfagjes
s€ objekteve pasuri trashégimi kulturore t& vjedhura dhe/ose t& trafikuara.

Neni 10
Personat e kontaktit

1. Palét caktojné dhe i komunikojné njéra-tjetrés personat e kontakti né& nivel qendror, pér
komunikimin dhe shkémbimin e informacionit midis tyre.

2. Palét organizojné takime t& pérbashkéta me kérkesé t& secilés prej tyre sipas dinamikés,
por jo me pak se njé heré né gjashté muaj, pér qéllime t& analizave té pérbashkéta, né
funksion té arritjes s& rezultateve t& duhura né& luftén kundér t& gjitha formave t& shfagjes s&
objekteve pasuri trashégimi kulturore t& vjedhura dhe/ose t& trafikuara.
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Neni 11
Ruajtja e sekretit dhe konfidencialitetit

1. Palét marrin pérsipér té ruajné sekretin hetimor, t& dhénat personale dhe konfidencialitetin
e t& gjithe informacionit t¢ marré nga pala tjetér, edhe pasi kjo Marréveshje t&é keté
pérfunduar.

2. Palét marrin pérsipér qé té gjitha informacionet e marra né zbatim t& késaj Marréveshjeje t&
Jjené né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore pér siguring, sekretin hetimor t& dhénat
personale dhe konfidencialitetin.

Neni 12
Afati, pérfundimi dhe zgjidhja e marréveshjes

I. Kjo Marréveshje Bashképunimi hyn né fuqi q& nga data e nénshkrimit t& saj nga palét dhe
&shté e vlefshme pér njé periudhé 5 (pes€) vjegare.

2.Afati i marréveshjes mund t& zgjatet pér njé afat t& pacaktuar népérmjet konfirmimit me
shkrim nga secila palg.

3.Mosmarréveshjet lidhur me dispozitat e késaj marréveshjeje zgjidhen me mirékuptim mes
paléve.

Kjo Marréveshje hartohet né gjuhén shqipe, pérgatitet dhe nénshkruhet né 6 (gjashté) kopje
origjinale ku Palét mbajné secila nga 2(dy) kopje.
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